R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informar a possibilidade de realizar melhorias na

sinalização viária no cruzamento da Avenida Faustina com a Avenida Labieno da Costa

Machado, especialmente quanto à visibilidade e reforço das placas de trânsito no local.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a possibilidade de realizar melhorias na sinalização viária no

cruzamento da Avenida Faustina com a Avenida Labieno da Costa Machado,

especialmente quanto à visibilidade e reforço das placas de trânsito no local.

O pedido se fundamenta em relatos de moradores e

motoristas que circulam pela região, além do registro recente de um grave acidente,

ocorrido quando um cidadão retornava do trabalho para casa e foi vítima de imprudência

no trânsito. Há sinalizações já instaladas no trecho, mas muitas vezes desrespeitadas ou

ignoradas por condutores que realizam conversões indevidas.

Diante do ocorrido, solicita-se que o setor competente

avalie a sinalização existente e promova, com urgência, ações que aumentem a segurança

no cruzamento, evitando novas tragédias e garantindo maior controle do tráfego na área.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ELAINE OLIVEIRA

Vereadora – PSD

		2025-08-28T10:37:44-0300
	ELAINE DE OLIVEIRA CANDIDO:20011895837